
Sydvestjysk Landboforening
John Tranums Vej 25  6705 Esbjerg Ø  Tlf. 76 60 21 00  Fax 76 60 21 01

Varde Kommune
Teknik og Miljøudvalget

Esbjerg den 2. november 2017

Vedr.:  Vandrådsarbejdet i Vadehavsområdet

Arbejdet i Vandråd Vadehavet er nu nået til vejs ende i denne omgang. Dialogen i vandrådet er 
foregået i en god positiv og fornuftig ånd med fokus på at bringe det lokale kendskab i spil. Dette 
virkelighedstjek baseret på de faktiske potentialer for fisk, bunddyr og planter er ikke blot til gavn 
for både naturen og landbrugserhvervet, men også i høj grad for hele samfundet, fordi det 
bidrager til, at vandløb ikke ukvalificeret medtages i vandområdeplanerne. 

Sydvestjysk Landboforening forsætter derfor gerne fremadrettet arbejdet i vandrådet. Vi har gjort 
ministeren klart, at der er et stort behov for at forbedre det faglige grundlag, der er blevet stillet til 
rådighed for vandrådet fra Miljø- og Fødevareministeriet. Især i det vestjyske område med en 
dominerende okkerproblematik har det været et gennemgående problem, at der kun har 
foreligget okkeranalyser for et mindre antal vandløb med et opland på under 10 km2. Den tid, der 
har været stillet til rådighed for vandrådet har langt fra været tilfredsstillende og tilstrækkeligt til 
honorering af vandrådets store arbejdsopgave og kvalitetskrav. En arbejdsopgave som vi alle ikke 
desto mindre har haft en yderst seriøs tilgang til.

Arbejdsopgaven har været voldsomt stor. Der er tale om et arealmæssigt meget stort opland 
domineret af mange små vandløb. Men tiden, der har været stillet til rådighed i det enkelte 
vandområde, har været den samme, uden skelen til opgavens omfang såvel i forhold til det 
enkelte vandråd som til den enkelte kommune. 

På grund af alle disse forhold har det desværre reelt ikke været muligt at se på alle relevante 
vandløb, ligesom det har været umuligt at inddrage det ønskede antal supplerende vandløb og at 
foretage de ønskede vandløbsbesigtigelser. Det er ikke tilfredsstillende, at vandrådene ikke har 
kunnet inddrage og besigtige disse vandløb.
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Trods manglede faglige vandløbsdata og al for lidt tid, anbefaler vi miljø- og fødevareministeren, at 
arbejdet i vandrådene fortsætter.

I Varde Kommune har forvaltningen anbefalet, at 2 naturlige vandløb - mod vandrådets anbefaling 
- skal forblive i vandområdeplanerne. Dette til trods for, at 2 okkerindholdet i vandløb ligger på 
henholdsvis 0,69 mg/l og 3,5 mg/l og således væsentligt højere end fraskæringskriteriet på 0,5 
mg/l. Okkerbegrænsende tiltag vil ikke ændre på dette forhold opstrøms okkerbassinnet. 
Sydvestjysk Landboforening vil derfor gerne på det kraftigste anbefale Teknik og Miljøudvalget til 
at følge vandrådets anbefaling. Det giver ingen mening, at vandløb, med et meget højt 
okkerindhold skal med planerne med krav om god økologisk tilstand for både bunddyr, fisk og 
planter. Dette har vandløbene ganske enkelt ikke et samlet potentiale for. 

Til Udvalgets orientering er vi bekendt med Sportsfiskerforbundets fremsendte notat af 19. 
oktober 2017. Sydvestjysk Landboforening er overrasket og forbavset og over notatets indhold og 
kan ikke genkende det påståede forløb. Det skyldes formodentlig, at notatet orkestreres af 
Sportsfisker-forbundets konsulent, som ikke har siddet i Vandrådet Vadehavet, og derfor heller 
aldrig har deltaget i nogen af de møder, som der refereres til i notatet.
Der er langt mere der har samlet end delt vandrådet. Dette kommer også til udtryk i det fælles 
skriv fra et enigt vandråd til Miljø- og Fødevareministeren jf. bilag 1. 
De vandløb vi ikke kunne blive enige om i vandrådet, skubbede vi foran os til det næstsidste møde 
til en endelig afstemning. Denne faldt klart ud til fordel for miljø- og erhvervsinteresserne i forhold 
til fritidsinteresserne.

For at arbejdet kan gøres færdigt er der behov for, at det store antal manglende okkeranalyser 
fremskaffes. Her kan Varde Kommune også være behjælpelig. 

Sydvestjysk Landboforening står gerne til rådighed for supplerende oplysninger.

Med venlig hilsen

Niels Lauersen Karen Kjær
Formand for Sydvestjysk Landboforening Formand for Vandløbsgruppen i Sydvestjysk 
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